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Republika e Kosovés
Republika Kosovo - Republic of Kosovo
Autoriteti i Konkurrencés
Autoritet za Konkurenciju - Competition Authority

Vendim Nr.109/24
Daté: 24.12.2024

Duke u bazuar né nenin 17, 26, 27, 29, 36 paragrafi 3 nénparagrafi 3.1 dhe neni 55 paragrafi 1
nénparagrafi 13, t& Ligjit Nr. 08/L-056 Pé& Mbrojtien e Konkurrencés dhe Udh&zimit
Administrativ Nr. 02/2023, Pér Procedurén e Parashtrimit t& Kérkesave Pér Lejimin e Pérqendrimit
dhe Kriteret Pé&r Konstatimin e Pérgendrimit dhe Udhézimit Administrativ N1.01/2023 Pér
Pércaktimin e Tregut Pérkatés, Komisioni 1 Autoritetit t& Konkurrencés i Republikés s& Kosovés,
pas shqyrtimit t& raportit t& sekretariatit, me datén 24.12.2024, nxjerré kéts:

VENDIM
I Konstaton se, nuk &shté shtrembéruar konkurrenca e tregut sipas, ligjit;
1L Mbyllet procedura hetimore, ndaj ndérmarrjes Meridian Corporation sh.p.k., e hapur

sipas Konkluzionit Nr.47/2024, daté 13.05.2024;
I, Obligohet Sekretariati, q& t& kujdeset pér zbatimin e kétij, Vendimi.

Arsyetim

Autoriteti i Konkurrencés i Republikés Kosovés (futje né tekst ref. Autoriteti), me datg 13.05.2024,
ka nxjerré Konkluzion me Nr. 47/2024 dhe Nr. prot. 299/24-011/D, pér Fillim t& Procedurés
Hetimore, ndaj ndérmarrjes Meridian Corporation sh.p.k., (tutje ref, Meridian) e cila ofron tregting
me shumicé dhe pakicg t& shitjes né tregun pérkatés t& Republikés s& Kosovés, nén dyshimin se e
njé€jta ka realizuar transaksione, pérkatésisht blerje t& aksioneve, apo fitim t& kontrollit, mbi
ndérmarrjet e tjera pérkatésisht mbi ndérmarrjen Spar Kosova J.S.C (tuije Spar, ref. targeti), né
tregun pérkatés, pa paraqitur kérkesén pér lejimin e pérqendrimit né Autoritetin e Konkurrencés té
Republikés s€ Kosovés. Me kété veprim mbi ndérmartjen Meridian Corporation, Autoriteti ka
ngritur dyshimet se e nj&jta, ka shkelur dispozitat ¢ nenit 11 dhe 13 t& Ligjit Nr. 08/L-056 pér
Mbrojtjen e Konkurrencés, né bazé t¢ cilave ndérmarrja Meridian , dyshohet se ka qené e obliguar
g€ t€ bejé Njoftimin e Pérgendrimit. Mg daté 07.06.2024, Autoriteti ka pranuar komentet e palés
né proceduré,

Autoriteti, ka analizuar dokumentet dhe komentet Nr.351/24-11/H e kérkuara me,
Konkluzionin daté 13.05.2024, pér ndérmarrjen, Meridian Corporation:

Autoriteti i Konkurrencés
Adresa: Rr, Migjeni nr, 21,10000 Prishting. Kati i V, zyra Nr.1
Tel: +383 /6/ 38 200 109 82 E-mail: info konkurrenca@rks-uov,net

y// z, A SGL




- Pasqyrat financiare t&€ Meridian Corporation sh.p.k., pér vitet 2020, 2021, 2022, 2023;

- Maméveshjet (kontratat) pér shitblerjen e aksioneve.

- Informatat e biznesit (Certifikata e regjistrimit, Informacionet e biznesit dhe Certifikata e
numrit fiskal);

Palé né proceduré

Meridian Corporation Sh.p.k., me adres¢ Prishting, Rruga Hyrije Hana, p.n., me numér umk
810482521, e regjistruar prané Agjencisé pér Regjistrimin e Bizneseve, né Kosové (ARBK), e cila
ofron shérbimet e shitjes me shumicé dhe pakicé né€ supermarkete né tregun pérkatés, lidhur me
shitblerjen (transaksionin} mbi targetin Spar Kosova” J.S.C. Sh.p.k., me numér unik 810118225,
e regjistruar pér ofrimin e shérbimeve t& tregtisé me pakicé né dyqane jo t& specializuar, ku
mbizotéron ushqimi, pijet dhe duhani né tregun pérkatés.

Objekti i Hetimit

Kontrata pér blerjen e 100% t& aksioneve, e lidhur me daté 01.10.2020, t& cilén palét e kané
realizuar pa e dorézuar njoftimin e detyrueshém pér qéllimin e pérgendrimit, sipas nenit 13 dhe 15
t& Ligjit Nr. 08/1.-056 pér Mbrojtjen e Konkurrencés. Meridian Corporation Shpk, me numér unik
810482521, e regjistruar pér ofrimin e shérbimeve t& tregtisé me shumicé dhe pakicé t& shitjes ng
supermarkete né tregun pérkatés: Spar Kosova” J.S.C. Shpk me numér unik 810118225, e
regjistruar pé€r ofrimin e shérbimeve t€ tregtis€é me pakic€ né dyqane jo t€ specializuar, ku
mbizotéron ushqimi, pijet dhe duhani né tregun pérkatés,

T#é gjeturat nga hetimi i ndérmarrjeve, sipas Konkluzionit Nr. 47/2024 t& datés 13.05,2024,
Pjesémarrésit né “Pérqendrim” nuk arrijné pragun ligjor té qarkullimit.

1. Autoriteti, ka filluar hetimin e ndérmarrjes Meridian Corporation Sh.p.k ., pér arsye se e
njé&jta ka bleré ndérmarrjen e Spar Kosova L.L.C.

2. Prové&: ndryshim i pronésis€ i regjistruar né€ Agjencing pér Regjistrimin e Bizneseve t&
Kosovés ARBK.

3. Kontraté/Marréveshje Franshizé t€ markés/brendité, Spar Kosova éshté nd&rmarrje
totalisht e pavarur dhe e menaxhuar sipas standardeve {€ vendosura vet ndérmarrja, e njéjta
nuk konsiderohet ndérmarrje e lidhur, me Spar International B.V.

4, Né kohén e transaksionit mes dy paléve, ka qené né€ fugi Ligji Nr.03/1.-229, neni 15
paragrafi , nén paragrafi 1.1 dhe 1.2 parasheh q& njé pérgendrim duhet t& njoftohet nése
plotésohen kushtet e qarkullimit/té hyrat né ményré kumulative, pra qarkullimi né tregut
ndérkombétar dhe né tregun e brendshém, e q& né kété rasté Spar Kosova né bazé sé
Kontratés dhe vlerésimit t¢ dokumentacionit nuk konsiderohet ndérmarrje e ndérlidhur me
Spar International B.V., q& do t& thoté se nuk pé&rmbushen kushtet n& ményré kumulative,

5. Bazuar né analizén e strukturgs s& tregut pérkatés, pala né proceduré nuk ka pozité
dominuese, andaj, ky transaksion nuk mund t&€ ndikoj& n€ krijimin dhe forcimin e pozités
dominuese, e cila mund t& démtojé ndjeshém konkurrencén.

Bazuar n& nenin 15 i Ligjit Nr. 03/L-229, Detyrimi pér Njoftimin e realizimit t&€ Pérgendrimit
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Me qéllim t&€ marrjes s& vendimit pér lejimin e pérgendrimit sipas kétij ligji, pjesémarrésit e
pérqendrimit jané t& detyruar t& paragesin né Autoritet qéllimin ¢ pérgendrimit nése né ményré
kumulative jané pérmbushur kéto kushte:

1.1. t& hyrat e konstatuar t& ndérmarrjeve pjesémarrése sé bashku, né tregun ndérkombétar jané
mé shumé se njézet (20) milion Euro, sipas raporteve financiare t& vitit financiar q& 1 parapring
vitit té pérqendrimit, nése sé paku njé pjesémarrés ka seling né Republikén e Kosovés;

1.2. t& hyrat e pérgjithshme t€ sé paku dy (2) pjesémarrés né pérgendrim né tregun e brendshém té
Kosovés, jang mé shumé se tre (3) milioné Euro sipas raporteve financiar e gé i parapring vitit t&
pérgendrimit,

Pas shqyrtimit t& Raporteve Financiare, marré pér bazé qarkullimin e paléve né pérqendrim, pér
vitin financiar q& 1 paraprin vitit t& pérqendrimit, bazuar né nenin 15 paragrafi 1, nénparagrafi
1.1.,dhe 1.2., nuk pérmbushet detyrimi pér té kérkuar lejimin e Pérqendrimit,

Komisioni, ka analizuar dhe konstaton se ndérmarija Meridian Corporation sh.p.k., me rastin e
lidhjes s& kontratés pér shitblerjen e aksioneve t& ndérmarrjes Spar Kosova J.5.C., nuk ka gené ¢
obliguar té parashtrojé kérkesén, pér Njoftim t& Pérqendrimit, sipas nenit 13 t& Ligjit Nr. 08/L-056
pér Mbrojtjen e Konkurrencés, rrjedhimisht nenit 15 t& Ligji Nr. 03/1.-229 (ligji i vjetér).
Nga sa mé larté, Komisioni i Autoritetit, duke u bazuar né nenin 55 paragrafi 1 nénparagrafi 13 i
Liggit Nr. 08/L-056 pér Mbrojtjen e Konkurrencés, vendosi si né dispozitiv t& kétij Vendimi,

Shénim;

Cdo formé e shtrembérimit t€ konkurrencés, respektivisht sjellje anti - konkurruese do t& jeté nén
monitorimin e Autoritetit Kosovar t&€ Konkurrencés.

Kérkesa pér Pérgendrim, merr epilogun si né dispozitiv t& kétij VENDIMI.
Ky vendim hyn né fuqi, menjéheré.

AUTORITETI I KONKURRENCIS
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